4 — Za udzieleniem uprawnień, zawartych w niniejszej Instrukcji przemawiały liczne spostrzeżenia i doświadczenia, które wypada krótko omówić.

Wydaje się, że właściwe przygotowanie do prowadzenia życia zakonnego powinno być w naszych czasach stopniowe i dłuższe. Dotyczy to nowicjatu i okresu jaki następuje po pierwszym czasowym związaniu (z zakonem). W tym okresie formacji nowicjatu winien zachować w dalszym ciągu swoją pozycję, ponieważ nie może być niczym zastąpiony i w sposób szczególny dotyczy samych początków życia zakonnego. Nie osiągnie się jednak tego celu, jeżeli przyszły nowicjusz nie będzie miał pewnego przygotowania naturalnego i duchowego, które należy nie tylko sprawdzić, ale często także uzupełnić.

Stąd każdy kandydat dopiero wte-

illa secum fert, accipiatur. Quae prior deliberatio necessario non postulat, ut candidatus statim ea omnia efficere valeat, quae vita religiosa et opera Instituti exigunt, sed ipse idoneus sane haberi debet, qui progeressione quadam eo perducat. Maior enim difficultatum pars, quae in novitiorum institutione hac aetate reperiuntur, inde solet oriri, quod hi, cum ad novitiatum admittuntur, satis maturitatis non sunt adepti.

Itaque praeparatio ad novitiatum inchoandum eo magis ac magis necessaria videtur, quo mundus christiana religione minus est imbutus. Iamvero plurimis in casibus aptatione spiritali et psychologica, per gradus procedente, prorsus opus esse apparet, ut animi ad illam componentur separationem, qua a vita atque etiam ab ipsis consuetudinibus saecularibus receditur. Iuvenes autem, nostro quidem aevo, vita religiosa allecti, non vitam facilem quaerunt, immo id, quod est absolutum, magnopere sitiunt; attamen eorum vita fide alita saepe rudimentis tantum doctrinae innititur, cum, ex contrario, profanis disciplinis sint magis eruditi.

Inde consequitur, ut cunctae religiones, iis non exceptis, quae postulatam haud praescribunt, magnum momentum oporteat tribuant huic ad novitiatum praeparationi. In Institutis quidem, scholas apostolicas vel collegia vel seminaria habentibus, candidati ad vitam religiosam directe ad novitiatum solent transire. Expediit tamen recogitare, utrum hic agendi modus sit servan-

dy powinien rozpocząć nowicjat, wołania Bożego osiągnie taką dojrzałość ludzką i duchową, dzięki której z wystarczającym i właściwym rozeznaniem oraz wolnością będzie mógł ustalić, że odpowiada temu powołaniu. Nie należy przecieź rozpoczynać życia zakonnego, jeżeli nie podejmie się w sposób wolny tego rodzaju decyzji i nie uświadomi oddzielenia od ludzi i rzeczy, które ona właśnie w sobie zawiera. Ta pierwsza decyzja nie domaga się w sposób konieczny, by kandydat od razu był zdolny podjąć wszystkie obowiązki związane z życiem zakonnym i działalnością Instytutu, lecz by według roztropnego osądu zdalny był do osiągnięcia tego celu. Znaczna część trudności, występujących obecnie w wychowaniu nowicjuszków pochodzi zwykle stąd, że nie osiągnęli oni jeszcze wystarczającej dojrzałości przy dopuszczeniu do nowicjatu.